Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

      EDITAL Nº082/2022 - PEN

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento foi afixado

no local de costume nesta Instituição, no dia 12 de

setembro de 2022.
_____________________________

Fabricia de Cássia Grou de Paula

Resultado da seleção de alunos para o

Grupo PET-Matemática

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Estadual de Maringá, no uso das
atribuições e Considerando:

O contido no Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação Tutorial – PET;
a Portaria n.º 976, de 27 de julho de 2010, do Ministério da Educação, republicada no

D.O.U em 31 de outubro de 2013;
. o Edital n.º 061/2022 – PEN.

a Portaria n.º 018/2022 – PEN.

o Edital n.º 073/2022-PEN

TORNA PÚBLICO

O resultado do processo de seleção de alunos para o Programa de Educação Tutorial do
Grupo de Matemática (PET-matemática), da Universidade Estadual de Maringá:

 Resultado da seleção

Tainara Bernardo Colombo                                           1° Classificada - Bolsista

 Lucas Mendes Fabre                                                     2° Classificado - Bolsista

 Pedro Ricardo Pereira Melo                                           3 ° Classificado - Bolsista

 Vinicius Pinto da Fonseca                                              4 ° Classificado - Bolsista

 Ygor Junior da Silva Santos                                            5 ° Classificado – Não Bolsista

 Luana Faustino                                                               6 ° Classificado – Não Bolsista

 Luiz Felipe Polassi Mesquita                                         7°Classificado – Não Bolsista

 Alisson Jose Fernandes                                                 Desclassificado

 Maria Eduarda Santiago Pinto                                        Desclassificada

 Robson Hack Prado                                                        Desclassificado

2. Os sete primeiros candidatos, classificados, deverão entrar em contato com
o Prof. Alexandre J. Santana pelo e-mail ajsantana@uem.br  para proceder a
assinatura do termo de compromisso e cadastro no sigpet em até sete dias úteis
após a publicação deste edital, que os candidatos receberão no e-mail que
disponibilizaram na ficha de inscrição. A ausência do contato no prazo estipulado
implicará na desclassificação do candidato. Quando vagar um bolsa, um não bolsista

mailto:ajsantana@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

poderá passar a ser bolsista, dependendo de nova análise do desempenho dele no
curso de graduação e no PET matemática.

PUBLIQUE-SE

Maringá, 12 de setembro de 2022

          Prof.ª Dr.ª Alexandra de Oliveira Abdala Cousin

Pró-Reitora de Ensino